
Analiza możliwości dojazdu i sprawienia drabiny mechanicznej 

SD-37 na terenie miasta Stargardu Szczecińskiego 

 

 
1. Obiekty wytypowane do przeprowadzenia sprawdzenia możliwości 

dojazdu i sprawiania drabiny. 
Sprawdzenie przeprowadzono dla budynków średniowysokich i wysokich na terenie 

Stargardu, dla których zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami wymagane są drogi 

pożarowe dla jednostek ochrony przeciwpożarowej, i w których ze względu na ich wysokość 

istnieje duże prawdopodobieństwo konieczności użycia drabiny podczas działań 

ratowniczych. Zgodnie z warunkami technicznymi do budynków średniowysokich  (SW) 

należą obiekty o wysokości od 12 m do 25 m włącznie nad poziomem terenu lub  mieszkalne 

o wysokości ponad 4 do 9 kondygnacji nadziemnych włącznie. Natomiast budynki wysokie 

(W) to obiekty powyżej 25 m do 55 m włącznie nad poziomem terenu lub mieszkalne  

o wysokości ponad 9 do 18 kondygnacji nadziemnych włącznie.  

 

2. Wymagania dotyczące dróg pożarowych dla budynków średniowysokich 

i wysokich. 
Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami (od 2003r.) do budynków 

średniowysokich i wysokich powinny być doprowadzone drogi pożarowe o utwardzonej 

nawierzchni, przebiegające wzdłuż dłuższego boku, przy czym bliższa krawędź drogi 

pożarowej powinna być oddalona od ściany budynku o 5-15m, a pomiędzy tą drogą nie 

powinny występować stałe elementy zagospodarowania terenu o wysokości przekraczającej 3 

m lub drzewa.  

Należy zauważyć, iż zgodnie z przepisami drogi pożarowe nie muszą zapewniać 

dostępu z każdej strony budynku. W związku z tym, że drabina mechaniczna jest 

specyficznym pojazdem, który ze względu na swoją funkcję powinien mieć dobre warunki 

dojazdu i manewrowania z każdej strony budynku, niniejsza analiza obejmuje możliwości 

poruszania się po istniejących drogach a także wskazuje miejsca, gdzie nie ma żadnego 

dostępu do sprawdzanych budynków dla tego urządzenia.  
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3. Wyniki przeprowadzonych ćwiczeń. 
Wyniki z przeprowadzonego sprawdzenia przedstawione zostały w postaci graficznej 

na mapach (załączniki 1-6), na których  zaznaczono miejsca gdzie nie ma możliwości dojazdu 

drabiny do budynków. W związku z tym, że w przypadku budynków wysokich (wieżowców) 

istotną sprawą jest maksymalny zasięg wysuniętej drabiny, próby sprawienia drabiny opisano 

poniżej. 

 

Osiedle Zachód 

A2 -   (od strony przedszkola) – zasięg do dachu, (od strony sklepu rowerowego) – zasięg do 

dachu. 

B1 –   (od strony parkingu) – zasięg do dachu, z drugiej strony budynku brak możliwości 

dojazdu ze względu na słupek betonowy oraz altanki śmietnikowe. 

B25 – od strony wejścia do klatek schodowych dostęp nad  pierwszą klatką (A) zasięg 

maksymalnie do 5-6 kondygnacji, natomiast brak dostępu do klatki B ze względu na 

zlokalizowany tam plac zabaw, od strony zsypu dostęp do dachu, dostęp z drugiej strony 

budynku do 12 kondygnacji. 

B24 – z parkingu dostęp od strony klatek do 12 kondygnacji, od strony zsypu zasięg do 12 

kondygnacji (utrudniony dojazd do budynku ze względu na parkujące samochody). 

B16 – od strony szkoły dojazd dobry, zasięg do 12 kondygnacji, od ul. Garażowej brak 

dostępu ze względu na zlokalizowany tam plac zabaw dla dzieci, od strony dróg osiedlowych 

utrudniony dojazd ale jest możliwość rozstawienia drabiny. 

B14 – od strony wejść do budynku zasięg do dachu, występują utrudnienia z powodu 

parkujących przed klatkami na chodniku samochodów, od strony kościoła zasięg do 12 

kondygnacji a do najdalszego punktu zasięg do 9-10 kondygnacji. 

A21 – od strony wejść do budynku zasięg do dachu, występują utrudnienia z powodu 

parkujących przed klatkami na chodniku samochodów, od strony kościoła brak dostępu, 

byłaby możliwość dojazdu od strony postoju taksówek ale blokują go metalowe słupki. 

 

Osiedle Letnie 

Pogodna 24 – dojazd do budynku utrudniony, od strony parkingu zasięg drabiny do 8 

kondygnacji, 

Pogodna 36 – dostęp dobry, zasięg do dachu. 

Pogodna 21 - dojazd do budynku utrudniony, od ulicy zasięg 7-8 kondygnacja. 
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Pogodna 8 – od wejścia do klatek schodowych budynku dojazd utrudniony ze względy na 

zlokalizowany przy obiekcie parking dla samochodów, zasięg 7-8 kondygnacja, od tyłu 

dojazd dobry zasięg do dachu. 

Pogodna 13 –dojazd utrudniony ze względu na parkujące samochody w miejscach 

niedozwolonych, 

Pogodna 1  - dojazd od tyłu budynku ograniczony słupkami, zasięg 7-8 kondygnacja. 

 

Ulica Struga 

Struga 3,5 – dojazd dobry, zasięg drabiny do dachu. 

Struga 9,11 – dojazd dobry, zasięg do 9 kondygnacji. 

Struga  13,15,17,19 - dojazd od strony klatek schodowych dobry, zasięg do dachu, dostęp od 

strony jezdni ul. Struga niemożliwy. 

 

Ulica Szewska 

Szewska 10 – dojazd dobry zasięg do dachu. 

Szewska 6 – dojazd dobry, zasięg do dachu. 

Szewska 8 – dojazd dobry, zasięg do dachu. 

Szewska 4 – dojazd dobry, zasięg do dachu. 

Szewska 3 – dojazd dobry, dostęp do budynku utrudniony przez rosnące drzewa. 

  

4. Dokumentacja fotograficzna 

 
Stare Miasto. Brak dojazdu  z jednej strony budynku. 
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Osiedle Chopina. Wysokie drzewa utrudniające dostęp do budynku. 

 

 
Ul. Sienkiewicza. Brak dojazdu z jednej strony budynku. 
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Ul. Struga. Brak dostępu ze względu na wysokie drzewa.  

 

 Strona 5 z 17



 
Ul. Struga. Brak dostępu ze względu na wysokie drzewa.  

 

 

 
Ul. Szewska. Plac zabaw utrudniający ustawienie samochodu blisko budynku. 
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Ul. Sienkiewicza. Plac zabaw utrudniający ustawienie samochodu blisko budynku. 

 

 
Osiedle Zachód. Słupek betonowy uniemożliwiający przejazd samochodu. 
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Osiedle Zachód. Słupek betonowy uniemożliwiający przejazd samochodu. 

 

 

 
Osiedle Letnie. Słupki metalowe uniemożliwiające przejazd samochodu. 
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Osiedle Letnie. Słupki metalowe uniemożliwiające ustawienie samochodu blisko budynku. 

 

 

 
Ul. Struga. Rozstawienie drabiny w pobliżu samochodu z użyciem regulacji wysuwu podpór. 
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Osiedle Zachód. Samochody zaparkowane na ulicy utrudniające przejazd i rozstawienie 

drabiny. 

 

 

 
Osiedle Zachód. Samochody zaparkowane na drodze osiedlowej utrudniające przejazd  

i rozstawienie drabiny. 
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Osiedle Zachód. Samochody zaparkowane na drodze osiedlowej utrudniające przejazd 

drabiny. 

 

 

 

 
Osiedle Letnie. Samochody zaparkowane pod wieżowcem utrudniające ustawienie 

samochodu blisko budynku. 
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Ul. Żeromskiego. Samochody zaparkowane na ulicy utrudniające przejazd drabiny. 

 

 

 
Ul. Struga. Możliwość wysunięcia podpór między samochodami. 
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Ul. Struga. Zasięg drabiny do 12 kondygnacji. 
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Ul. Struga. Zasięg drabiny do 12 kondygnacji. 
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Ul. Wojska Polskiego. Brama wjazdowa do wieżowców przy ul. Struga. 

5. Wnioski. 
Podczas przeprowadzonego sprawdzenia możliwości dojazdu i sprawienia drabiny SD 

-37 stwierdzono następujące utrudnienia: 

1. Brak dojazdów oraz dostępu do budynków. 
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Do wielu budynków brak jest dojazdów „od podwórka”,  a istniejące drogi do nich 

prowadzące nie spełniają obowiązujących obecnie wymagań dotyczących dróg pożarowych. 

Wynika to z faktu, iż budynki te powstały w latach 70-tych ubiegłego stulecia, kiedy to 

obowiązywały inne przepisy. Ponadto wraz ze zbiegiem lat tereny wokół obiektów zostały 

zagospodarowane w różny sposób. Powstały place zabaw oraz została urządzona zieleń, które 

to czynniki stanowią istotne przeszkody. Dostęp do budynków utrudniają również wysokie 

drzewa uniemożliwiające wysuniecie drabiny bezpośrednio do kondygnacji znajdujących się 

na ich wysokości. 

2. Zaparkowane samochody. 

Duże utrudnienie stanowią samochody zaparkowane na drogach osiedlowych.  

W czasach gdy powstawały osiedla mieszkaniowe ilość samochodów posiadanych przez 

mieszkańców była co najmniej kilkakrotnie mniejsza. Obecnie nie ma parkingów mogących 

zapewnić miejsce tylu pojazdom. Należy zauważyć, iż sprawdzanie dojazdów odbywało się 

przed godziną 15, kiedy liczba zaparkowanych aut była stosunkowo niewielka ze względu na 

nieobecność mieszkańców. Mimo to samochody te stanowiły  utrudnienie dla przejazdu oraz 

rozstawienia drabiny. 

3. Metalowe i betonowe słupki. 

W kilku przypadkach stwierdzono utrudnienia spowodowane przez postawienie 

słupków na chodnikach. Wprawdzie  nie jest to nieprawidłowość w stosunku do przepisów 

przeciwpożarowych, jednak podczas ćwiczeń zauważono, iż gdyby ich nie było pojazd 

mógłby dojechać np. szerokim utwardzonym chodnikiem i rozstawić się na nim zapewniając 

dobry dostęp drabiny do najwyższych kondygnacji, mimo że przy budynku nie ma drogi. 

 

 

Możliwości drabiny SD-37. 

Możliwości  wyżej wymienionego sprzętu ograniczone są stwierdzonymi podczas 

ćwiczeń utrudnieniami. Jednak w porównaniu z drabiną mechaniczną będącą wcześniej na 

wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Stargardzie cechuje się lepszymi 

parametrami. Istotny jest też fakt, iż jej 27-letnia poprzedniczka wykazywała bardzo częstą 

awaryjność, co mogło skutkować nawet utratą zdrowia lub życia ratowników.  

Analizując możliwości oraz parametry starego i  nowego sprzętu, ten drugi lepiej poradzi 

sobie ze stwierdzonymi utrudnieniami. Przede wszystkim SD-37 jest o 7 metrów dłuższa  

( zasięg o 2 kondygnacje więcej), co ma niebagatelne znaczenie podczas prowadzeniu działań 

ratowniczych przy budynkach wysokich. Ponieważ, im bliżej budynku stoi drabina tym 

większy jest jej zasięg, w związku z tym ta zwiększona długość może w wielu przypadkach 
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zniwelować obecność przeszkód  przy budynku. Ponadto kosz do transportu osób może 

zabrać 3 osoby, natomiast możliwości starego kosza to 2 osoby. Kolejną zaletą nowego 

sprzętu jest szybkość jego sprawiania. Kosz na drabinie jest umocowany na stałe co też 

znacznie skraca czas jej sprawiania. Drabina SD-37 ma mniejsze gabaryty, jest zwrotniejsza, 

ponadto posiada z tyłu kamerę. Te cechy znacznie ułatwiają manewrowanie pojazdu w 

trudnych warunkach np. między zaparkowanymi samochodami lub w wąskich przejazdach. 

Bardzo ważne udogodnienie w takich warunkach gdzie istnieją przeszkody, stanowi 

możliwość regulacji wysuwu podpór. Dzięki temu może ona być rozstawiona  

w miejscu, gdzie stara drabina wprawdzie mogłaby dojechać jednak niemożliwe by było 

wysunięcie podpór, ponieważ wysuwają się one w niej do końca bez możliwości regulacji. 

Nowa drabina ma także większe pole pracy pozwalające po wysunięciu uzyskać większy 

zasięg i dostępność do obiektu, mimo trudnego położenia pojazdu względem budynku. 

 Powyżej zostały wymienione tylko główne zalety drabiny SD-37. Należy dodać, że 

jest to nowoczesny sprzęt wysokiej klasy, który dzięki zastosowanym w nim rozwiązaniom 

zapewnia  komfort pracy ratownikom i osobom ratowanym, ich bezpieczeństwo, a także 

funkcjonalność w obliczu istniejących, w wielu przypadkach niemożliwych do usunięcia 

utrudnień.  

 

 

 

 

 

Legenda do części graficznej 

 
 

 

Opracowali: SP/RB/MO 
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